
 

 

 

 

 

 

山东蓝湾新材料有限公司 

20 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺项目 

环境影响报告书 

（报批版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东蓝湾新材料有限公司 

编制单位：山东启新环保科技有限公司 

二〇二三年十二月 



概  述 

I 

概  述 

1 建设项目背景 

山东蓝湾新材料有限公司（简称“蓝湾新材料”）成立于 2020 年 1 月 10 日，注册

地位于山东省东营市东营港化工产业园港西一路以西,海港路以北，注册资金贰亿元整，

法人代表李金江，经营范围包括新材料研发、化工产品（不含危险化学品及易制毒腐品）
[...]
营港高端石化和新材料产业园总体发展规划》，规划范围：北临渤海、西邻黄河三角洲

自然保护区、东临东营港，园区用地范围南至桩埕路，东至观海路、港西一路，北至观

海路，西至港西六路，规划面积 50.5km2。产业定位为依托现有产业基础，进行资源整

合及优化配置，提高炼化一体化水平，大力发展石化深加工产业，实现产业提升，将东

营港高端石化和新材料产业园建设成为能源和基础石化原料生产园区、化工中间原料生

产园区、高端化工新材料和专用精细化学品生产园区。 

东营港化工产业园位于东营市河口区东北部，前身为东营港高端石化和新材料产业

园，四至范围为南至桩埕路，东至观海路、港西一路，北至观海路，西至港西六路。2018

年 4 月 2 日，原东营市环境保护局出具了《东营港高端石化和新材料产业园总体发展规

划环境影响报告书》审查意见（东环审[2018]6 号）。 

2018 年 6 月 26 日，山东省人民政府办公室颁布了《关于公布第一批化工园区和专

业化工园区名单的通知》（鲁政办字[2018]102 号），东营港化工产业园（园区申报名称

为东营港高端石化和新材料产业园）属于认定的第一批化工园区和专业化工园区，认定

面积 5km2，东至观海路，西至东港路—港北一路—海滨路，南至海港路，北至港北二路，

规划范围完全位于省政府审核的东营港经济开发区 16.5km2范围内。2019 年 1 月 18 日，

东营市人民政府办公室以东政办字[2019]6 号对东营港化工产业园面积进行了调整，调

整后的东营港化工产业园面积为 35.85km2，其范围为：观海路以南，桩埕路—港北一

路—海港路以北，山东黄河三角洲国家级自然保护区东边隔离带界线以东。 

东营港经济开发区管委会于 2023 年 2 月委托上海市城市建设设计研究总院（集团）

有限公司编制了《东营港化工产业园总体发展规划（2023-2035 年）》。东营港化工产业

园总规划面积约 37.89km2。规划范围东至观海路-东港路、西至港西六路-G340-港西三



山东蓝湾新材料有限公司 20 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺项目环境影响报告书 

1-28 

路-港西二路、南至桩堤路-海港路-港北一路、北至观海路-港北三路-港北二路。与山

东省政府认定的 16.5km2东营港经济开发区重叠约 3.43km2。 

2023 年 2 月，东营港经济开发区管委会委托山东省环境保护科学研究设计院有限公

司编制了《东营港化工产业园总体发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书》，并于

2023 年 11 月 14 日取得山东省生态环境厅《关于<东营港化工产业园总体发展规划

（2023-2035 年）环境影响报告书>的审查意见》，批复文号：鲁环审[2023]56 号。 

东营港化工产业园、东营港高端石化和新材料产业园、东营港经济开发区、东营

港工业园区规划范围关系图见图 1.8-1。本项目位于《关于公布第一批化工园区和专业

化工园区名单的通知》（鲁政办字[2018]102 号）及《关于调整扩大东营河口化工产业园

东营港化工产业园面积的通知》（东政办字[2019]6 号）确认的东营港化工产业园内，

也位于《东营港化工产业园总体发展规划（2023-2035 年）》调整后的东营港化工产业

园范围内。 



1 总则 

1-29 

 

图 1.8-1  各园区规划范围关系图 

 

 

 



山东蓝湾新材料有限公司 20 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺项目环境影响报告书 

1-30 

1.8.2 东营港化工产业园 

根据《东营港化工产业园总体发展规划（2023-2035 年）环境影响报告书》（鲁环审

[2023]56 号），其总体布局、空间布局、产业定位和行业准入等规划如下： 

1.8.2.1 总体布局 

规划构建“两廊、一心、七园”的总体空间结构。 

两廊——指港区协同经济发展和海湾生态廊道； 

一心——以化工园区内部中央湖泊周边的消防主题公园为核心，成为园区生态环境

以及公共服务的核心区，承载绿色产业园区； 

七园——包括石油炼化一体综合产业园、仓储物流园、新能源产业园、医药产业园、

精细化工产业园、新材料产业园、万达石化产业园七个产业园。 

1.8.2.2 空间布局 

东营港化工产业园，以打造国家绿色石化产业基地核心区，按照布局优化的原则，

功能分区分为七大分区。 

石油炼化一体综合产业园：规划面积 15.93km2，以炼化一体化项目为核心，打造东

营港石化产业集群的核心承载区。 

仓储物流园：规划面积 5.80km2，以仓储物流区为主，配套公共服务用地，打造为

园区智慧仓储、现代物流和综合服务综合基地。 

新能源产业园：规划面积 2.59km2，以大唐电厂为核心，引入新能源产业，努力打

造绿色发展为特色的现代化工产业园区。 

医药产业园：规划面积 1.94 km2，以山东诺尔生物科技有限公司和山东万福达化工

有限公司为核心，加快化工医药等下游产业的培育，补足石化产业链集群，打造医药组

团。 

精细化工产业园：规划面积 5.87km2，以绿洲核能和贝特尔清洁能源等龙头企业为

示范，培育和建设一批具有自主知识产权及核心竟争力的骨干企业，建立与石化、能源

之间的产业关联，打造知名精细化工产业基地。 

新材料产业园:规划面积 3.04km2，有效承接主导产业链延伸，加快发展新材料等下

游产业，培育新能源、新材料等新兴产业，建设科技先进、生态文明、和谐发展、功能

完备的新材料产业园。 



1 总则 

1-31 

万达石化产业园：规划面积 2.73km2，以万达石化产业园为核心企业，围绕港口物

流石化橡胶一体化，加快传统产业改造升级和新旧动能转换，形成上下游集群联动、科

学一体的产业布局，全力打造高端石化产业集群。 

构建“3+2+3”现代石化产业体系，包括 3大主导产业+2 大潜力产业+3 大配套产业，

即以高端石油化工、化工新材料和精细化工为主导产业，以氢能新能源和医药化工为潜

力产业，以及配套研发设计与其他技术、商务贸易与贸易代理和物流仓储等生产性服务

业的现代石化产业体系。 

1.8.2.3 产业定位 

产业定位以精炼石油产品制造业、化学原料和化学制品制造业、化学原料药制造业、

合成材料制造业、橡胶制造业为主导产业。 

东营港化工产业园总体规划详见图 1.8-2。 



山东蓝湾新材料有限公司 20 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺项目环境影响报告书 

1-32 

 

图 1.8-2  东营港化工产业园规划结构图 

 



1 总则 

1-33 

1.8.3 环境功能区划 

本项目所在区域环境功能区划具体见表 1.8-1。 

表 1.8-1  本项目所在地的环境功能区划情况 

类型 功能区名称 保护级别 备注 

环境空气 

二类环境空气质量功能区 二级 —— 

一类环境空气质量功能区 一级 
黄河三角洲国家级自然保护区 

黄河口国家公园 

地表水 一般景观用水 Ⅴ类 神仙沟 

地下水 ── Ⅲ类 —— 

声环境 3 类功能区 3 类噪声限值 —— 

土壤环境 GB36600-2018 第二类用地 第二类用地 东营港化工产业园内 

 

1.8.4 区域集中环保设施 

1.8.4.1 集中污水处理厂 

东营港经济开发区北部污水处理厂位于是东营港化工产业园的配套基础设施，建设

规模为 5 万 m3/d，分二期建设。其中一期 2.5 万 m3/d，于 2010 年投入运行；二期工程

为 2.5 万 m3/d，于 2011 年 7 月建成。 

污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修

改单的一级 A 标准、全盐量出水达到《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流

域》（DB37/3416.4-2018）表 2 标准限值，出水排入人工湿地。人工湿地水质净化工程

位于东营港经济开发区北部污水处理厂东南侧，面积约 240 亩，处理水量 5 万吨/天，

设计进水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准（COD≤50mg/L，NH3-N

≤5mg/L）；设计出水水质为《地表水环境质量标准》中Ⅴ类标准（COD≤40mg/L，NH3-N

≤2mg/L）。人工湿地出水进入神仙沟，最终汇入渤海。 

东营港经济开发区北部污水处理厂处理工艺如下图： 



山东蓝湾新材料有限公司 20 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺项目环境影响报告书 

1-34 

 

图 1.8-3  东营港经济开发区北部污水处理厂污水处理工艺流程图 

 

根据东营港经济开发区北部污水处理厂出水在线监测数据，污水处理厂出水水质稳

定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《流域水污

染物综合排放标准 第 4部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）表 2标准限值要求。 

康达（东营）环保水务有限公司于 2019 年投资 7041.27 万元建设东营港经济开发

区北部污水处理厂升级改造工程。改造后，东营港经济开发区北部污水处理厂主要处理

工艺流程简述如下： 

由厂外污水管网送来的污水首先进入污水厂的粗格栅井内，经粗格栅去除较大的漂

浮物后，进入提升泵站的吸水井。污水经提升后至细格栅，进一步拦截和去除污水中细

小悬浮物，再经过曝气沉砂池沉砂，分离并去除污水中砂粒。沉砂池出水进入混凝气浮

池，在混凝反应段投加混凝剂破乳、气浮分离出污水中油类和大分子难降解的污染物。 

气浮池出水自流进入事故池、匀质酸化池，将难降解的大分子有机物分解为易于生

物降解的小分子有机物。匀质酸化池出水重力流至中沉池，在中沉池内进行固液分离，

将污水中一大部难解降解物质通过初沉淀污泥排放去除掉。 



1 总则 

1-35 

中沉池出水进入 A/O 生物池先进行反硝化反应，再进行硝化反应和好氧氧化反应，

使氨氮、TN 及 COD\BOD 污染物得到充分降解。因本工程进水 B\C 比太低、碳源不能满足

反硝化的要求，因此在反硝化池进水口处投加碳源物质（乙酸钠等），同时通过内回流

将足量的硝化液回流至反硝化池，确保反硝化反应的良好进行和 TN 的去除效果。生化

处理后的污水自流入二沉池，进行固液分离。 

二沉池出水自流进中间提升泵站，经泵提升至磁混凝澄清池进行高效沉淀分离，去

除污水中 SS 和部分难降解 COD。在磁混凝澄清池投加 PAC、磁混凝铁磁粉等药剂，一是

确保磁混凝澄清池澄清效果，二是确保出水 TP 的达标。另一方面是在污水进水 COD 过

高、前序厌氧、好氧生化处理效果不能满足 COD 的去除效果时，在磁混凝澄清池适量投

加粉末活性炭，将一部分难降解 COD 在磁吸附去除，并通过污泥排放排出污水处理系统。 

磁混凝澄清池出水自流进入臭氧催化氧化池进行氧化分解，一是直接去除掉一部分

COD，二是将一部分大分子的 COD 变成小分子的 COD，进一步提高污水的可生化性，出水

进入曝气生物滤池（BAF），进一步去除污水中 CODcr、NH3-N 等；曝气生物滤池出水自流

进入混合池，经投加混凝剂混合后进入絮凝池，经絮凝反应后形成可过滤的矾花，絮凝

池出水进 V 型滤池，进一步的去除污水中 CODcr、BOD5、SS、TP 等。滤池出水经二氧化

氯消毒杀死污水中的病菌后达标排入神仙沟。 

东营港经济开发区北部污水处理厂改造完成后污水处理工艺流程详见下图： 



山东蓝湾新材料有限公司 20 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺项目环境影响报告书 

1-36 

 

图 1.8-4  东营港经济开发区北部污水处理厂改造完成后污水处理工艺流程图 

 

为了满足园区发展需要，康达（东营）环保水务有限公司对东营港经济开发区北部

污水处理厂进行扩建，已办理稳评、安评、环评等相关评价，目前正在施工建设。 

康达（东营）环保水务有限公司东营港经济开发区北部污水处理厂 5万 m3/d 扩建项

目（一期工程）位于东营港经济开发区海港路南、港西二路以东，康达（东营）环保水

务有限公司现有污水厂东侧。其收水范围为东营港经济开发区内企业废水和部分生活污



1 总则 

1-37 

水，设计污水处理总能力 5万 m3/d，分期实施，一期工程规模 2.5 万 m3/d，部分公用建

构筑物土建按照 5万 m3/d 实施。污水处理工艺流程为：原水→调节罐→细格栅→曝气沉

砂池→均质/调节/水解酸化池→五段 Bardenpho 生物池（含悬浮填料）→二沉池→中间

提升泵站→磁混凝沉淀池→臭氧催化氧化池→活性焦吸附池→纤维转盘滤池→消毒接

触池及排放泵房→出水。 

东营港经济开发区北部污水处理厂扩建工程污水处理工艺流程详见下图。 

 

图 1.8-5  东营港经济开发区北部污水处理厂扩建工程污水处理工艺流程图 

 

本项目厂区与东营港经济开发区北部污水处理厂之间已经铺设污水管网。 



山东蓝湾新材料有限公司 20 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺项目环境影响报告书 

1-38 

1.8.4.2 集中供热设施 

根据《山东省环境保护厅关于调整东营港经济开发区集中供热热源问题的复函》（鲁

环评函[2015]6 号）文件，东营港经济开发区已于 2011 年引进港城热力有限公司集中供

热项目作为供热热源，并已建成投运，大唐东营电厂不再作为热源点。目前，东营港化

工产业园集中供热热源为东营市港城热力有限公司，该公司目前有港城集中供热项目、

干气综合利用项目和集中供热二期项目。 

根据《东营市港城热力有限公司集中供热扩建项目环境影响报告书》（鲁环审

[2019]19 号），东营市港城热力有限公司目前基本处于热负荷平衡，东营市港城热力有

限公司现有的热负荷情况见表 1.8-2。 

根据《东营市港城热力有限公司集中供热扩建项目环境影响报告书》（鲁环审

[2019]19 号），东营市港城热力有限公司拟扩建 3×410t/h 亚临界煤粉锅炉（2开 1备），

同时配套 3×CM50MW 机组（2 开 1 备），机组对外供热 1.28MPa 蒸汽 162t/h、4.2MPa 蒸

汽 464t/h，于 2020 年 10 月投产。 

表 1.8-2  港城热力现有工程热平衡表 

项目 非采暖期 采暖期 

9.8MPa 锅炉蒸汽 

锅炉蒸发量 748 797 

汽水损失 22 24 

B30 机组进汽量 255 255 

B20 机组进汽量 420 420 

减温减压器进汽量 51 98 

B30 机组排汽 
外供 1.28MPa 汽量 193 190 

厂用汽 62 65 

B20 机组排汽 
外供 4.2MPa 汽量 316 311 

厂用汽 104 109 

减温减压器排汽 

补水量 6 10 

外供 1.28MPa 汽量 — 16.2 

外供 4.2MPa 汽量 46 69 

厂用汽 11 22.8 

外供汽合计 
1.28MPa 193 206.2 

4.2MPa 362 380 

热负荷 
1.28MPa 193 206.2 

4.5MPa 362 380 

平衡 
1.28MPa 0 0 

4.5MPa 0 0 

 



1 总则 

1-39 

本项目合计用蒸汽量为 86.0 万 t/a，港城热力供热能力足够满足使用需求。 

1.9 产业政策及选址合理性分析 

1.9.1 产业政策符合性分析 

1.9.1.1 与《产业结构调整指导目录》符合性分析 

山东蓝湾新材料有限公司于 2023 年 3 月 2 日取得本项目的备案证明（项目代码：

2303-370572-89-01-192098，见附件），不属于《产业结构调整指导目录（2019 年本）》

（国家发展和改革委员会令第 29 号）中的鼓励类、限制类及淘汰类，为允许类，符合

国家当前的产业政策。 

本项目主要建设 2 座阴离子聚丙烯酰胺干粉生产车间、1 座阴离子聚丙烯酰胺干粉

包装车间、1座仓库，其他储运工程、公用工程与全厂其他项目共用。项目分两期建设，

一期工程建设 10 万吨/年阴离子聚丙烯酰胺干粉生产线，二期工程建设 10 万吨/年阴离

子聚丙烯酰胺干粉生产线。与立项内容一致。 

1.9.1.2 与鲁工信发[2022]5 号文符合性 

根据《关于印发<山东省化工投资项目管理规定>的通知》（鲁工信发[2022]5 号），

本项目属于鲁工信发[2022]5 号中的 26 大类化学原料和化学制品制造业，本项目与鲁工

信发[2022]5 号文符合性分析详见表 1.9-1。 

表 1.9-1  本项目与鲁工信发[2022]5 号文符合性分析一览表 

序

号 
鲁工信发[2022]5 号文件要求 项目情况 

符合

性 

1 

二、投资原则 

第五条坚持高质高效原则。严格执行国家产业政策，支持建设国

家《产业结构调整指导目录》鼓励类项目，严禁新建、扩建限制

类项目，严禁建设淘汰类项目。 

第六条第六条坚持安全发展原则。认真落实国家环保、安全有关

要求，做好环境影响评价和安全生产评价，确保投资项目中的安

全、环保等设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。 

第七条坚持绿色低碳原则。贯彻落实国家双碳战略，加强技术创

新，提升工艺装备技术水平，加强能源消耗综合评价，推动工业

领域绿色转型和循环低碳发展。 

第八条坚持集聚集约原则。大力推进化工企业进区入园,鼓励企

业建链延链补链强链，推动上下游协同、耦合发展。 

本项目属于允许类

化工投资项目，已取

得《山东省建设项目

备案证明》（项目代

码：

2303-370572-89-01

-192098）；项目建